ATA DA 220ª SESSÃO PLENÁRIA DO DÉCIMO OITAVO PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA

NO DIA 04 DE JULHO DE 2023

No dia quatro de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 19 horas, reuniram-se

no plenário da Câmara de Vereadores, os Senhores Vereadores e

Senhoras Vereadoras, sob a Presidência do Vereador Marcelo Pereira (Dentinho).

Pela Bancada do PDT, Fabiano Haubert, Gilmar Pinto, Iara Cardoso. Pela Bancada

do MDB, Jeferson Falcão. Pela Bancada do PT, Ana Affonso, Evandro Santos

(Dinho), Jussara Lanfermann. Pela Bancada do União Brasil, Hitler Pederssetti.

 Pela Bancada do PSD, Brasil Oliveira. Pela Bancada do  Republicanos,  Rogel

Correa (Tarzan). Pela Bancada do Cidadania, Gabriel Dias. Pela Bancada do

PSB, Alessandro Camilo da Silva (Lemos). O Senhor Presidente declara aberta a

presente Sessão Ordinária. TRIBUNA POPULAR: Antônio Carlos Geske, geólogo e

Diretor de Combate as cheias do Município de São Leopoldo: Não compareceu,

devido a um imprevisto. Secretária da mesa, Vereadora Ana Afonso, faz a leitura

da ATA, e em seguida a ATA entra em votação, aprovada com doze votos

favoráveis. Dando continuidade à tribuna, PASSAMOS A INSCRIÇÃO DOS

SENHORES VEREADORES PARA O USO DA TRIBUNA: Vereadora Jussara

Lanfermann, PT: Saudou a todos. Parabeniza o Sr. Paulo por seu aniversário no dia

de hoje. Comenta sobre o que seria passado por Antonio Geske na tribuna popular.

Agradece a população de São Leopoldo que demonstrou grandeza de solidariedade

nunca vista antes por um momento destes na cidade. Convida ao Secretário Fábio,

para que passe os números dessa imensa solidariedade, das toneladas de

alimentos, roupas, voluntários e demais serviços. Comunica que acredita que

cabem a eles vereadores, juntamente com a secretária de Assistência Social, em

fazer algum trabalho de homenagem para esta cidade que foi grandiosa num

momento tão importante. Comenta sobre o projeto Minha Casa, Minha Vida, em

que o Presidente Lula, esteve aqui em Viamão fazendo a entrega de mais ou menos

quatrocentas e sessenta unidades habitacionais, revela a importância de estar

falando sobre isso, em que ter uma moradia digna é muito importante. Vereadora

Ana Affonso, PT: Saudou a todos. Cumprimenta o Sr. Paulo, reconhecimento a ele

pelo seu trabalho, parabeniza-o pelo seu dia. Comenta sobre os processos que a

nossa cidade vem construindo desde o ciclone que abalou a todo estado. Em que

nossa cidade foi decretado estado de calamidade, logo após todo trabalho

humanitário citado pela Vereadora Jussara por todo acolhimento. Em que o

município fez encaminhamentos legais para poder acionar o governo federal e

acionar o governo estadual no que diz respeito ao acesso ao FGTS, também

encaminhando projetos de restauro e reestruturação da cidade. O governo do

estado oficiou o nosso decreto e o governo federal reconhece também ao decreto.

Em que a partir de agora nosso município está com decretos legalizados. Comunica

da previsão de novas chuvas no próximo período, mas trabalhando na prevenção

sem alarde de preocupação a população, somente um alerta. Comenta sobre a

vinda do presidente Lula ao estado e saudação a sua entrega das moradias em

Viamão da Minha Casa, Minha Vida, e saudação a entrega na área da saúde do

Hospital de Clínicas, com a ampliação de três andares. FALA APÓS O USO DA

TRIBUNA: 14:40. Vereador Fabiano Haubert, PDT: Saudou a todos. Homenageia ao

Sr. Paulo Machado aniversariante no dia de hoje. Comenta suas atividades da

ultima semana com seu gabinete, no sábado fizeram mais uma edição do Varal

Solidário junto a Padre Oreste levando as doações que receberam para

comunidade. Comenta sua visita no dia de hoje, pela manhã, sua visita ao Hospital

Centenário, saudação e parabeniza administração que fez uma campanha de

incentivo a doação de roupas para bebês que nasceram no Hospital Centenário no

último período, estiveram lá levando algumas roupas e acessórios para bebês e

fizeram uma visita ao Hospital também. Comunica dois convites a comunidade,

primeiro para quem passa na Independência já está dispostas as seis casinhas

enxaimel com diversas comidas como cuca, salgados e doces e artesanato em

geral. Segundo convite para Romaria do Padre Reus, no domingo a partir das nove

horas, teremos mais uma caminhada de momento de fé. Vereador Gabriel Dias,

Cidadania: Saudou a todos. Comenta sobre a fala da Vereadora Ana, sobre o

decreto do governo do estado e do governo federal, corrigindo a informação de

que o decreto do estado já havia sido postado e faltava o decreto do federal.

Comenta que agora vai poder ser tomado todas as medidas necessárias, em que o

povo de São Leopoldo como dito pela Vereadora Jussara, deu um exemplo de

solidariedade e que não passem por isso novamente, em que tenha plano de

contingência para quando ocorrer algo nesse sentido, também sobre o proposto

pelo vereador Brasil de comissão para isso. Tratar o tema dos diques como sempre

ter, em que deve ser tratado como política pública, para podermos conseguir

recursos. Comenta a declaração que saiu hoje no artigo do Vale dos Sinos, com sua

resposta da comissão que investiga o caso do Vereador Rafael Souza. Vereador

Brasil, PSD: Saudou a todos. Cumprimenta ao Sr. Paulo Machado pelo seu

aniversário. Comenta as atividades feitas pelo seu mandato nesta semana, em que

tiveram em Porto Alegre na Secretaria Estadual do Meio Ambiente juntamente ao

Geólogo Antonio Geske, que trata sobre os diques em que tiveram conversando

sobre a situação de São Leopoldo, em que o secretário sinalizou que já está em

prioridade nossa cidade e comenta a vinda de mais chuvas para São Leopoldo.

Comenta sobre a comissão permanente na casa, também criou e protocolou agora,

para termos a frente parlamentar em defesa da comunidade contra as cheias e

inundações. Comenta sobre a Sessão Solene feita por ele, no dia de ontem, em que

ficou muito feliz e foi uma sessão emocionante, agradece aos colegas vereadores

que ajudaram com esse dia. Vereador Gilmar Pinto, PDT: Saudou a todos.

Cumprimenta ao Sr. Paulo Machado pelo seu dia. Parabeniza Ana Affonso, em que

na ultima quarta-feira teve a sessão solene para titulo de cidadã leopoldense.

Comenta as atividades feitas essa semana, sobre a cultura, tradicionalismo e

educação. Na ultima quarta-feira, grupo Rodeio, fizeram um evento no CTG

Sinuelo, em que foi arrecado alimentos e roupas e foi entregue para alguns

centros. Comenta sobre a fala do Brasil sobre a frente que assinaram dos diques.

Comenta que no dia de amanhã estará recebendo o Deputado Ayrton para discutir

sobre São Leopoldo em que estarão visitando lideranças da educação. Vereador

Dinho, PT: Saudou a todos. Saudação especial ao Sr. Paulo Machado por seu dia.

Comenta para que todos os vereadores pudessem se reunir para que pudessem

fazer visitas a esses locais atingidos e num coletivo apresentar de fato uma

alternativa. Também põe-se a disposição e em que é um momento de união.

Comenta que teve hoje reunião com Secretário Geral em questão do Arroio Cruise,

em que foi perdido o acesso, foi marcada visita com secretário da SEMOB e um

engenheiro, para que possam ter acesso. PASSAMOS A INSCRIÇÃO PARA AS

BANCADAS QUE QUEIRAM FAZER CONSIDERAÇÕES FINAIS: Gabriel Dias,

Cidadania: Cumprimenta ao Sr. Paulo pelo seu dia e que é sempre uma honra

trabalhar com ele. Vereador Dinho, PT: Deixa seu abraço a Dona Dora, uma pessoa

muito querida, parabeniza pelo seu dia. Vereador Brasil, PSD: Saudou a todos

novamente. Agradece ao Vereador Dinho pelas palavras, fica muito feliz em

recebê-lo em sua casa. Homenageia Sr. Paulo Machado pelo seu dia e o elogia por

seu trabalho e agradece seu trabalho feito ontem em sua sessão solene, e foi

entregue um mimo pelo trabalho feito na sessão de ontem. COMUNICAÇÃO DE

LIDERANÇA: Vereador Gabriel Dias, Vereador Brasil, Vereador Evandro Dinho. Não

havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão

Plenária. E eu Janete Moraes, redigi e lavrei a Presente Ata que será assinada por

todos os presentes. Informo que, o inteiro teor desta Sessão encontra-se gravado

em áudio e vídeo no site da Câmara de Vereadores na página

 https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/ - TV  CÂMARA e no canal

doYoutubehttps://www.youtube.com/watch?v=U3YU2rUs47k

Vereador Marcelo Dentinho
Presidente.

Vereadora Iara Cardoso

Vice-Presidente.

Vereadora Ana Affonso
 Secretária.